

4. Write the ill effects of Poverty.
निर्धनता के दुष्प्रभाव लिखिए।
5. Discuss the causes of Communalism.
साम्प्रदायिकता के कारण स्पष्ट कीजिए।
6. Describe the factors that lead to Casteism.
जातिवाद के विकास के कारक लिखिए।
7. Differentiate between HIV Positive and AIDS.
एच.आई.वी. पॉजिटिव और एड्स में अन्तर बताइए।
8. Explain the types of Environment Pollution.
पर्यावरण प्रदूषण के प्रकार स्पष्ट कीजिए।
9. Write the measures to end Violence against Women.
महिला हिंसा को समाप्त करने हेतु अपने सुझाव लिखिए।

252

SW-11

June/December – Examination 2020

B.S.W. (Part II) Examination

**Social Disintegration and Contemporary
Social Problems**

Paper : SW-11

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) In which year TRYSEM plan was introduced ?
ट्राईसेम योजना का आरम्भ किस वर्ष किया गया ?
- (ii) Who wrote 'Hindu Society at Cross Road' ?
'हिन्दू सोसाइटी एट क्रॉस रोड' पुस्तक किसने लिखी ?
- (iii) Write the full form of MGNREGA.
मनरेगा का पूर्ण रूप लिखिए।
- (iv) Define Cyclic Unemployment.
चक्रीय बेरोजगारी को परिभाषित कीजिए।
- (v) What do you understand by Alienation ?
अलगाव से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Define Cyber Crime.

साइबर अपराध को परिभाषित कीजिए।

(vii) Define Regionalism.

क्षेत्रवाद को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Explain the characteristics of Social Disorganization.
सामाजिक विघटन के लक्षणों की व्याख्या कीजिए।
3. Explain the causes of Familial Disorganization in India.
भारत में पारिवारिक विघटन के कारण स्पष्ट कीजिए।